## PARABOLA.

enim pacto aliter fieri posse uidetur nonnullos uel ab ipsa statim adolescentia ad ea quæ recta sunt coram Domino applicare se, alios autem non itidem ne hoc quidem placet. Est enim istæc hominum culpa, non Dei, qui æquam omnibus impartiit gratiam, atque ab ipsa statim adolescentia pari gratia nos omnes extimulat, uocatque noctes atque dies ad facienda ea quæ ducunt ad salutem. Sed hanc gratiam multi oblatam negligunt magis diligentes tenebras quam lucem. Alij sese præbent gratiae, totisque viribus nituntur ad ea ad quæ uocat gratia, quibus sedulo admittentibus cooperatur Dominus, additque constantiam ac robur. Alij uero peccatis corrupti, ab eo reiecti sunt, eaque nullum ferre possunt fructum, nec quicquam bonum agere. Sicut enim palmes non potest ferre fructum à semetipso nisi manserit in uite (ut inquit Dominus, Ioan. 15.) Ita nec nos nisi in eo manserimus. Nunquam tamen desinit Dominus uocare illos, atque iterum ad se ut redeant monere. Quintimò ne expulsus quidem recedit, sed ante ostium manet pulsans, ut ei aperiatur. Minime igitur Domino imputandum quod nonnulli decim aut duodecim aut plures annos, nonnunquam etiam totam uitam transigant, iniquitatibus usque adeo inuoluti, ut ne in animum quidem inducere queant aliter esse instituendam uitam. Nam ut aduersa

## PARABOLA.

uersarius ille noster diabolus perpetuo nos nititur  
impellere ad prava: ita edituerso seruator noster Ies-  
sus Christus nunquam desinit uocare ad ea quae recta  
sunt. Quoniam autem omnes ingenita quadam fragili-  
tate magis appetimus uana quam cœlestia: fit ut  
facilius spiritui maligno auscultemus quam diuto-  
no, quippe qui nil nisi uoluptatem, ocium, ac delicias  
cetera quibus carnem haud ignorat delectari  
plurimum ob oculos ponat, atque bis rebus adeo ho-  
minum mentes commouet obtundit, ut salutem pla-  
nè obliuiscantur suam, negligantque ad eandem Dei  
extimularem gratiam. Hoc igitur pacto fieri solet,  
ut alios altius longe meliore uitam agere uideamus,  
non quia plus gratiae acceperint a Domino: sed quia  
magis sese applicant ad ea ad quæ uocat spiritus  
sancti sibi.

At qui hic mibi obstinate (ut solet) ab hereticis  
nostris occurritur, dicentibus haud ita sese rem ba-  
bere ut dixi, nec esse in hominis arbitrio situm appli-  
care se ad opera bona uel auertere, sed ut cetera  
omnia, ita hoc fieri ex mera necessitate. Proinde  
o Luitbere (ad te enim sermo flectendus est, qui es  
huius sectæ auctor) hic mibi optem banc tuam in-  
terpretari sententiam, quam ne tui quidem sectato-  
res intelligere possunt. Dicunt quidem certe intelli-  
gero se: sed re parum probant. Age libet hic ueris

## PARABOLA.

(non sophisticis) rationibus tecū agere. Quando ita  
affirmas omnia fieri ex necessitate, uin' tu aliquam  
esse necessitatem: cui uel ipse Deus parere debeat?  
Mibi sanè ita uidetur, nam si omnia fiunt necessa-  
rio, non potest Deus non permettere quin ita fiant,  
quod enim fieri necesse est, id idem non fieri impos-  
sibile est. Nequaquam inquieres fortasse, sed ita istuc  
intelligi uolo (quemadmodum & alias mihi à tuis  
interpretatum fuit) Omnia fiunt ex necessitate, id est  
fato quodam, diuinoq; Dei iudicio. Quæ enim Domi-  
nus fieri uult, necesse est ut fiant, quæ autem fieri  
non uult ea fieri impossibile est. Probè. Sed istuc ip-  
sum non satis intelligo. Si enim ita intelligas. Omnia  
fieri iudicio Dei, id est, diuina eius uoluntate per-  
mittente, quasi nihil fiat quod non facillimè à Domi-  
no impediri posset si uellet, bona igitur opera, qui  
fiunt iudicio Dei: quæ ne uelle quidem impediri po-  
test unquam. Magnæ enim incostantiae foret cū qui  
nos perpetuo ad bona opera inuitat extimulatq;  
ita mutare sententiam, ut eadem impedire uellet.  
Sin uero (borum enim alterum dicendum est tibi) ita  
intelliguelis, nihil fieri quin Deus hoc ita fieri ue-  
lit uoluntate urgente, ne hoc quidem uerum est.  
Sepe enim Dominus tum in veteri, tum in novo te-  
stamento increpans atque acerrime reprobans  
mala opera, satis indicat ei multum esse molesta,

tantum

## PARABOLA.

tantum abest ut ea fieri uelit. Item ait Dominus antina quæ peccauerit, ipsa morietur. Ipse autem non uult alicuius mortem. Igitur nec uult quemque peccare. Ideoq; iusti toties iniquitates suas deplo-  
rarunt, ueniam implorantes quod fecissent quippi-  
am, quod minimè factum oportuerat. Quid enim est  
aliud dicere tibi Domine peccauis, quam fateor me  
aliquid perpetrasse uoluntati tuae cōtrarium. Nemo  
pē mādata tua transgressus sum, quæ tu uis seruari  
nimis. quid quoſo est aliud peccare, quam facere  
quod non est faciendum? Quonam autem modo pec-  
cat quis necessario, si omnino non est peccandum?  
Deniq; (ut tuis ipsius factis te urgeam) si omnia fiūt  
ex necessitate, quid igitur tam crebris cōultiis pon-  
tificum, episcoporum, ac sacerdotum omnium omnia  
reprobendis uicia? Ita ne obstinate necessitati, diuitiis  
noq; Dei iudicio resistis? Si ita Dominus omnia fieri  
uult, quin tu eos simis diuinæ uoluntati obtēperare?  
Sed dices fortasse ea quæ faciunt diuinæ uoluntati  
esse contraria eoq; merito à te reprobendi. Quid si  
unt igitur ea diuino iudicio? Ita ne Deus temerè suo  
ipsius arbitrio aduersatur? Quid uerbis opus est?  
sileant leges, prætorumq; adicta, ac suo quisq; fru-  
atur ingenio, furetur, latrocinetur, adulteretur, &  
quocunq; rapit insana libido sequatur. Quid enim  
hæc frustra minantur, si omnia ita fieri necesse sit?

D 5 Ponant

## PARABOLA.

Ponant reges ac magistratus omnem dominadit au-  
toritatem, nec ultra tantis reip. curis solicitentur.  
Sileant & sceleratissimi tui cōcionatores, nec amo-  
plius uerba inania fundant. Quas quæso hic nobis  
affers rationes? Ridiculas sanè ac pueriles, qualia  
sunt omnia istæc noua tua dogmata: quorum licet  
bonam partem perlegerim, nullatenus inueni quæ  
non facillime uel à pucto refelli possent. tantum ab  
est ut uerum sit (quod tu impudenter gloriaris) ita  
ueras esse omnes tuas opiniones, sacrisq; rationibus  
munitas, ut nemo sit theologorum qui uel uerbo eis  
ultra obstiere possit. Quo sancè (ut alias plurimum)  
manifestissimè ignauam prodis ingenij tui impu-  
dentiam. qui quod est uicio dandum, nō uerear is tia-  
bi ducere laudi. Iam dudum enim omnes quasi abie-  
cto clypeo tibi cedere uidentur, non quod inexpuga-  
nabilibus rationibus eos occideris (ut uerbis utar  
tuis): sed quod temeritatem uitare studeant. Adeo  
enim tua omnibus innotuit impudētia, atq; improba  
loquacitas, ut ob fornaciis (quod dici solet) uerbis ob-  
stuere factlius forè existiment, quam te loquendo  
uincere: Sed hæc missa factamus. Nulla enim mihi  
tecum est conuictis certandi libido: uerum herclè  
non possum non molestè ferre tuam dementiam, non  
tam quod tu à recta aberres uia, quam quod in erro-  
rem nitare inducere quemuis.

Deinceps

## PARABOLA.

Deinceps autem charissimi quo pacto alij obla-  
tam gratiam negligant, alij se gratiae accommo-  
dent, parabolæ nostræ explicatio latius manifesta-  
usq; declarabit. Existunt igitur nonnulli mortalium,  
qui simulatq; hanc orbis terræ scholam ingressi sunt,  
uitam suam quam optime instituere student. Quod  
nequaquam istoc pacto intelligi uelim, quasi sint qui  
simulatq; nati sunt hoc efficere nitantur. Sunt enim  
(ut alias diximus) tum corporis membra molliora q  
ut uirtuti operam dare queant. Sed ubi boni ac mali  
capere discretionem incipiunt, tum demum perfecte  
in mundum prodire uidentur, haec tenus ignari ubi  
fuerint aut qua gratia buc uenerint. Talem fuisse  
Tobiam prophetam accepimus, qui à puero utam  
Domini sedulo ambulauit, Cumq; uir factus duxisset  
uxorem, & ex ea filium haberet, docuit & hunc à  
teneris annis timere Dominum, & ab omni peccato  
abstinere. Tob. i. Alij paulò ad uirtutem tardiores,  
principio à iuuentu falluntur illudunturq; diu mi-  
seram agentes uitam: tandem autem ubi uident  
tempus uelociissime præterisse propeq; horam in-  
stare extremam, atque etiam si præscriptum sibi  
à Domino terminum attingere daretur, parum ad-  
modum temporis superesse uitæ: tum demum resi-  
piscunt, redcuntque in uitam, atque ita strenue  
opera uirtutis exercent, prioris uitæ pœnitentiam  
agentes,

## PARABOLA.

agentes, ut in hora mortis suæ non minus altissimo  
præceptor i satis faciant tis qui uel à teneris annis in  
omni opere bono uersati sunt. Qualis fuit Manas-  
ses rex Iuda, filius Ezechiae, qui postquam diu uitam  
intuitatis ambulasset, tandem conuersus ad Domini-  
num, egit pœnitentiam, & placatus est ei Dominus  
.2. Paralipo. 33. Proinde sanè pulchre monet Esaias  
.55. dicens, Derelinquat impius viam suam, & uir  
iniquus cogitationes suas, & reuertatur ad Domini-  
num, & miserebitur eius, & ad Deum nostrum, quo  
niam multus est ad ignorandum. Hoc illud est  
quod diuina nobis innuit parabola Matt. 20. per  
operarios qui hora undecima in uineam uenerunt,  
die uero ad uesperam prouoluto, patem tis qui totū  
diem operari erant, receperunt mercedem. Atque  
istuc ipsum quum pluribus sacrae scripturæ locis  
probari posset, tum potissimum Luc. 15. per paraboo-  
lam de filio prodigo. Alius autem iam primum, in-  
quit, uirescit ætas mea, libere adbuc possum que  
meo cumq; libet animo facere, ac frui uoluptatibus.  
Dumq; ita temere fidit iuuentuti, priusquam quo se  
uerterit intelligat insperato opprimitur à Domino,  
tales nobis significari uidentur in Euangelio Mat.  
.25. per fatuas illas quinq; uirgines, quæ acceptis  
lampadibus non sumpserant oleum secū. Quo in lo-  
co fidem nobis lampades, oleum uero opera bona

repræ

## PARABOLA.

repræsentare uidetur, ut autem nullus est lapidum usus, nisi ut infuso oleo lumen præbeant: Ita inutilis nullaq; est fides, neque ad lumen æternae claritatis perducere potest quenquam, quæ non operibus decoratur. Itaq; ÿ fatui fidem sanè habere uidentur quum sint baptisati in nomine Domini Iesu Christi, & uocentur Christiani, sed mortuam. Dumq; nullam habet temporis rationem, putantes se satis tempore stiuè ubi prouectoris fuerint etatis bona opera facturos, ea que semper proferunt in crastinum, media nocte, hoc est in optima ac robustissima etate, dum adhuc in medio iniquitatum suarum harent luto (totæ enim eorum uita nisi nox est) uenit summus ille sponsus atque opprimit eos imparatos. Quocirca probe ne glorieris, inquit, Sapiens in crastinum. Ignoras quid superuentura pariat dies. Prover. 27. atq; idem Ecclesiasticus, Non tardes inquiens conuerti ad Dominum, & ne differas de die in diem. Subito enim ueniet ira illius, & in tempore uindictæ disperdet te. Eccl. 5. Porro autem alius perpetuis scorrationibus, detractionibus, ebrietatibus, aut auaricie, aut aliis quibusvis flagitiis obnoxius etatē cōsumit. Alij deniq; uitā tristigūt octoſt, hoc est, (ſi quisq; interpretari uelit) diuitiarū fortasse sat habet, sua forte cōtēt, nec ullapræmūtūr auaritia, neq; luxut, neq; inſperantia, neq; luxuria, neq; detractionibus, neq;

## PARABOLA.

neg; aliis huiusmodi uictis dediti. Sed interim nihil  
operansur boni, ij mibi cōmodissime intelligi posse  
uidentur per seruum illum inutilem, qui domini sunt  
pecuniam neq; abligurierat, neq; alio quoquis pacto  
flagitiose dilapidauerat, sed saluam seruauerat donec  
nec rediisset herus suus: existimans ita se se satissime  
eturum domino suo. At uero quia pecunia illam ad  
lucrum non applicuerat, ideo iratus dominus iussit  
eū rapi ad tenebras exteriores. Mat. 25. Itaq; sumus  
omnium ille praeceptor uidens aliquem in octa  
aut iniquitatibus obstinate perseverantem, subito illum  
ad se patiturq; eum in peccatis suis mori, & in  
eternæ caliginis pistrinū rapt, iuxta illud sapientis,  
nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur  
homo & aues laqueo comprehenduntur: Sic capiuntur  
homines in tempore malo, cum eis ex tempore  
superuenerit. Eccles. 9. hoc autem idcirco facit ut  
caeterorum quisq; se se sedulo corrigere nitatur, dispe  
catq; alieno cautus periculo non solum fugere ma  
la, sed etiam facere bonum. Pestilente enim flagel  
lato (inquit sapiens Proverb. 19.) stultus sapientior  
erit. iuxta illud Esa. 26. Cum feceris iudicia tua in  
terra Domine, iusticiam discent habitatores orbis:  
Vnde & ipse Dominus supplicium sumpturus de  
duabus illis sororibus Oolla & Ooliba, auferam ins  
quit scelus de terra, Et discent omnes mulieres, ne  
faciant

## PARABOLA.

Faciant secūdum scelus earum, Ezech.23. Quod autem ait Dominus Ezech.33. Nolo mortem impiis, sed ut conuertatur impius à via & uiuat. Id nequaquam ita intelligi potest, Nolo peccatorem mortantem per dū peccato obnoxius erit, sed uolo ut uiuat donec à via iniuitatis suæ conuertatur. Sic enim intelligendo Dominus multis argumentis manefeste uanitatis argui posset. Sed ita (meo herclè iudicio) uerbum istud Domini intelligi debet. Nolo, id est, non appeto neque desidero mortem impij: sed longè malo ut conuertatur à via & uiuat, atque adeo ita interpretari religio esset mihi, nisi ipse Dominus banc eandē sententiam. Ezechiel.18. ita aperte eloquutus esset, ut ipse se eodem pacto interpretatus uideatur bis uerbis. Nunquid uoluntatis meæ est mors impij, & non ut conuertatur à uitis suis & uiuat? Quasi dicit tametsi repente nonnunquam peccatorem adoriar, atq; opprimam inopinantem. Illud tamen minime debetis existimare meæ esse uoluntatis quasi istuc cupiam aut in eo delecter. Sed & utilitatis ratio, & mea me istuc iustitia facere cogit. Ferus enim ille præceptor est, cui cædere iuuenes uoluptati est. At ne is quidem bonus est paedagogus, qui citra ullam animaduersionem patitur eos suo in omnibus obsequi ingenio. At enim diues farsitan fateor quidē fas esse Deū in sceleratos

## PARABOLA:

animaduertere. Verū quū sint tam multi peccatores flagitosam agētes uitam, cur nō ad unū omnes subto mortis suppicio puniuntur? Nū ei qui in peccatis suis obruitur sit iniuria, quū non itidem in peccatis suis moriatur alii? Minime sanè. Dignam enī operi bus recipit mercedē. Quū nemo ignoret mortē peccatoribus constitutā esse mercedem, atq; animā quæ peccauerit morituram, Quād autē ratiōe fieri pos sit ut alij nō itidē omnes in peccatis suis opprimantur, binc scripi potest. Est enim Dominus Deus non solum iustus, uerum etiam misericors. quod, nisi su peruacuū fore existimarem, multis sacrae scripturæ testimontis probare posse. Nam si sola iusticia mun dum gubernaret: ne minimum quidem peccatum re linqueretur inultum, nec ullum perpetraretur mortale crimen, quod non continuo aeternæ mortis supplicium sequeretur, unde usq; adeo metueretur Dominus, ut confidentia nullus esset locus. At uero si sola in eo locum haberet misericordia, tunc ne gravissimū quidē peccatū puniretur unquam, liceretq; impune peccare cuilibet. Tanta namq; est eius misericordia, ut delictis omnibus quantūvis grauibus ignosceret. Quām obrem ne tanti quidem quanti nūc estimaretur ab hominibus, nec eius præcepta seruaret quisquam. Verum enim uero quoniam hæc duo semper una operantur, atq; unum alterius temperamento

## PARABOLA.

mento moderatur: Ita sit quando altissimus Dominus (tuxta illud psalmistæ. Psal. 52.) de cœlo prospicit super filios hominū, ut videat si est intelligēs aut requirens Deum, uidetq; omnes declinasse atque inutiles factos esse, nec esse qui faciat bonum: neq; omnes in peccatis suis perdat secundum suam iusticiam, neq; omnibus parcat secundum magnā illam misericordiam, Sed medium tenens, partem punit, partemq; seruat. Atque hic urget fortasse quispiā dicens: Saltem seruatos illos plus gratia assequi fastare necesse est, tis qui subitanea morte opprimuntur. Dicam berclè. Si paria essent omnium & benefacta, & delicta: fatetur tunc uerū esse quod oblitus citur, dum unus euadit, aliis in peccato depræbenditur: aut si quorum minor erat iniuria, uirtus maior opprimerentur dum seruantur alij, quorum pauca erat uirtus ac copiosa iniurias: Aut si una cum impiis perderentur iusti. Sed quoniam Dominus diligit iustos, peccatores uero odio habet ac disperdit: atque in aliorum exemplū non nisi eos in tempore malo apprebendit qui minus promeriti, plus commeruere, iniuriam facit nemini. Adeo est enim æqua uia Domini, atque ita æquus uirtutum ac uictorum trutinator Dominus (tuxta illud Salomonis Proverb. 16. Pondus & statēra iudicia Domini sunt) ut neque ob paucas uirtutes, si multa sint

## PARABOLA.

et us scelera, tam precioso uite & eternæ dono beatitudinum existimet quenquam, neque ob pauca flagitia, si multa sit eius uirtus, tam acerbo eternæ mortis supplicio affligendum.

Sed illud fortasse cuiquam molestum quod dixi eadem pœna affici octosos, qua afficiuntur in impietate deprehensi. Quanquam enim inquiet fortasse, boni nihil fecerint: quū sint tamē innoxii quippe qui nil mali perpetravit, Cur tam gravi supplatio plectuntur? Firmissime igitur credat qui quis ille sit quem talis scrupulus male habet, ociosos iusto Dei iudicio in ignem eternum deportari. Scien ti enim bonum facere & non facienti (teste Iacobo) peccatum est illi. Hoc autem præter eum quem suo pra allegauimus de seruo inutili, pluribus sacra nobis scriptura locis indicauit. Proinde qui uult, inquit, Petrus uitam diligere, & dites uidere bonos, declinet a malo, & faciat bonū. 1. Pe. 3. Christus enim qui non tam redimendi quam ueram ac tutam salutis uitam nos edocendi gratia hic uenit, nonne istuc probe nobis uite suæ exemplo indicauit, non satis esse declinare a malo, nisi etiam fiat quod bonum est? Præter id enim quod peccatum non fecit nec inuenitus est dolus in ore eius teste Petro, Nonne a puero bonus etiam operibus operam dedit? Quicunq; autem uult in Christo manere, debet sicut ille ambulauit

ambula-

## PARABOLA.

ambulare. i. Ioan. 2. Exemplum enim dedit nobis, ut  
quemadmodū ipse fecit, ita & nos faciamus. Non quod  
in nostris uiribus sitū sit ita perfecte omnia exequi  
ut fecit Christus, sed sufficit pro nostra uirilitate  
operam dare nos, ut eius uestigia sequamur, alio-  
qui indigni quod eius discipuli uocemur. Non est enim  
discipulus supra magistrum, nec seruus maior Domini  
mismo suo. O cui non lachrymas excutiat nostrū omo-  
nitum misera cæcitas, atque obstinata durities. Quis  
est hodie Christianorum fidelium qui fidem Christi  
datam nō fallat, aut qui eius uestigia sequi studeat.  
Squalent apud omnes arma Christi, atque armis ne-  
quitiae ubique certatur. Vbi est enim nunc sobrietas?  
nonne pro ea iam dudum introducta est ebrietas  
omnisque intemperantia? Quum nullus sit terrarum  
anglus ubi non istac tanta uoracitatis insania labo-  
rent homines, ut nullæ neque compotationes, neque  
coniuicia celebrari queant, neque amici familiae  
riter tractari posse uideantur nisi omnes potu obru-  
antur prius. O dementiam. Tum & uestium quanto  
tus ubique luxus? Neque mirum, Lutherus enim noster  
(nouus Euangelicæ lucis inuentor) hoc docet, hoc  
hortatur, hoc prædicat, nihil curare Deum quibus  
induare uestibus, aut quo uescaris cibo. Idcirco ex-  
tremæ esse demætiae ciborum aut uestium facere de-  
lectum. Quocirca ò charissimi istuc quæso dogma

## PARABOLA.

proutquam recipiatis praesenti animo perspicite,  
Christianum ne an potius ethnicum dicendum sit.  
Sane Epicurorum potius ac Satiricum censebitis.  
Christus enim nusquam ciborum aut uestium delectum  
reprahendit. Nec tanto stomacho inuehitur in  
eos qui certis temporibus certo cibi genere utendum  
existimantur. Sed haec demum Christiana sententia  
est, quam nobis eloquitur Paulus, ad Rom. 14. bis  
uerbis. Alius credit uescendum esse quibuslibet. Altius  
autem qui infirmus est oleribus uescitur. Qui  
uescitur, non uescentem ne despiciat, & qui non ue-  
scitur, uescentem ne iudicet. Deus enim illū assum-  
psit. Tu quis es qui iudicas de alieno famulo? Pro-  
prio Domino stat aut cadit. &c. Qui uescitur, Domino no-  
uescitur &c. Et qui non uescitur, Domino no-  
uescitur &c. Tu uero cur iudicas fratrem tuum? Vis  
detis quantum hinc distet Lutheri opinio? Paulus  
ait uescentem quibuslibet Domino uesci, ac non ue-  
scentem, Domino non uesci. Lutherus uero non sine  
calumnia Pontificum ac maiorum nostrorum om-  
nium instituta qui existimatunt certis temporibus a  
carnium esu temperandum, ex diametro Euangeliis  
& disciplinae contrariari censet. Ab quam temeritate  
istuc iudicas Lutberem, Saltem si ita in animum in-  
duxisti tuum contemptis Ecclesiae institutis citra de-  
lectum quo quis tempore quibuslibet uesci: eos tamen  
deride

## PARABOLA.

deridere qui preceptis Ecclesiæ obtemperantes,  
putant certis temporibus non uescendum, baud de-  
cet. Item & uestes, facile adducor ut credam parui  
facere Dominū quo sint colore. Verum berclè nec  
istuc me fugit, colorem multis & fuisse & esse in-  
dies offendiculo, nec colorem quidē unquam, sed ip-  
sos hoīes per colorē plerūq; peccare, sed nūquid ali-  
ud in uestibus quod nos Deo abomiables faciat p̄r-  
ter colorē? Sane quidē. Nam Euāgelicus ille diues à  
Domino notatus est ob nūmā uestiū molliciē. Quid  
moror? uin tu & alta ratiōe ostēdā tua te istac pra-  
ua opiniōe fallit? Quid quāsa tāta laude dignū ges-  
serat Ioānes baptista, cur ipse Dominus tā magnifi-  
ca laude eū cōmendarit dicēs non solū esse prophe-  
tam, sed plus q̄ prophetam. Nec inter natos mulico-  
rum surrexisse maiorē Ioanne baptista. Nisi q̄ tam  
acri cura studioq; ardenti ab omni carnali cōcupi-  
cētia, coercebatur corpus, ut ferina pelle indutus, nulo  
lo nist locustarū esu aleretur. Quid poterat ne de-  
licationibus & cibis & uestibus educari? Sic satis.  
Verū berclè operā p̄eciū erat hominem ad hoc ele-  
ctum, ut cunctis hominibus uitam Domini p̄acurro-  
ret, nō solū uerbis, sed re atq; operibus eādē demon-  
strare. Quid si nunc quispiam sic uitam institueret,  
ut pilosa pelle cinctus uoraret locustas: quot modis  
à te irriteretur, quot probris afficeretur miserē.

## PARABOLA.

Postremo autem charissimi (ut bæc omittam) quoties  
mutuae benevolentiae admonuit nos Christus? Nunc  
autem adeo exulat charitas, fraternaq; dilectio,  
ut uicinus uicino, frater fratrl moliatur insidias,  
totus undiq; mundus dissidiis ac seditionibus turba-  
tur, atq; binc mouet Euphates, mouet hinc Germania  
bellū. Resipiscamus igitur o fratres charissimi  
prioris uitæ pœnitentiam agentes, ac Christi uestio-  
gia sedulò sequamur, ambulantes in omni dilectione  
ac mutua charitate. Procul absit omnis liuor, hoc  
enim præcipuum onus nobis inlunxit Dominus ut  
diligamus inuicem, sicut ipse dilexit nos. Si quis  
autem (teste Ioanne) dixerit diligo Deum, & fratre  
suum oderit, mendax est. 1. Ioannis. 4. Prinde, in  
quit, Paulus, Qui diligit proximum, legem exple-  
uit. Siquidem non adulterabis, non occides, non fu-  
taberis, non falsum testimonium dices, non concu-  
pisces, & si quod aliud præceptum, in hoc sermone  
summatis comprehenditur, ad Rom. 13. adeo autem  
uult Dominus regnare mutuam inter nos charitatē,  
ut nullum inimicitæ uelit dare locum. Quin etiam  
si quis nobis sit aduersus aut inimicus, nō reddamus  
illi malum pro malo: sed benedicamus maledicenti,  
ac diligamus eum qui nos odit. Neque hic audiendi  
sunt, qui hoc tam asperum, naturæq; contrarium Dei  
præceptum esse censem. Negat enim Ioh. 1. Epi. 5.

præce

## PARABOLA.

præcepta eius esse grauia. Quin & ipse Dominus ait iugum suum suave esse, & onus suum leue. Cumq; sit omnium optimus, semper ad optima quæque uocat atq; allicit nos. Diabolus uero ut est ipse pessimus, ita perpetuo inuitat ad pessima. Quid autem pestilentius aut perniciosus inuidia, odio, atque inimicitia? quam diabolus naturæ aduersarius atq; omnium seditionum parens mentibus hominum perpetuo inserere laborat. E contra uero quid melius aut hominis naturæ accommodatius, q; caritas ac dilectio proximi, ad quam omnibus modis naturæ humanae conditor ac protector, omnisq; dilectionis fons, ac princeps pacis Christus nos per licere conatur, atque omnem inuidiam procul à nobis fugare: Quod nulla ratione facilius effici posset quam diligenda eum q; nos odit, ac beneficiendo ei qui nobis male uult. Istuc autem cur tam difficile uideatur homini, per accidens (quod aiunt) fieri solet. Est enim non solum hominis naturæ aptissimum, uerum etiam facillimum, quemuis hominem diligere, ac mutuae benevolentiae uinculo cuiuis sociari. Sed quando naturali expulso amore, contraria membris hominum qualitatem nempe odium imprestit diabolus, tum demum difficile uidetur atq; molestū, eō quod pristinus ille ac naturalis amor iterum induci nequeat, tantisper dum odio illuc locus sit.

## PARABOLA.

Contraria enim simul eidem inesse nō possunt. Quos circa necesse est ut unum contrarium, alterum expellat prius, quæ quidem expulsio plerunque difficultas esse solet. Sed quod difficilius, hoc præclarius, atq; hæc eadē ratio est cur impius, qui multos annos in vita iniquitatis errauit, tam difficile ad Dominum reuerti queat. Postquam enim diabolus hominem in concupiscentiam, amorem atque admirationem has sum terum terrestrium, atq; eadem opera in Dei contemptum induxit, difficile est pristinum illum Christum amorem induere. Qui enim ex iusto inimicus Dei constituitur, necesse est iusticiam illam expellat prius, atque econtra qui ex delictis suis ad Dominū Deum suum reuerti cupit, necesse est ueterem hominem abiicere, priusquam nouum induere posset. Si mul enim iustus & iniquus esse nequit, nec simul seruire Deo & mammonæ. Demus igitur operam & charissimi ut memores nominis nostri (qui soli fides dictum) quemadmodum fidem habemus omnium optimam, quin potius talem præter quam nulla alia esse debeat, ita etiam in tanta uitæ integritate ac morū probitate ambulemus, ut uitam habeamus omnime optimè institutam, ac fidem nostra dignam. Et quemadmodum dux autorq; fidei nostræ fecit, ita etiam & nos pacem, cōcordiam, ac mansuetudinem sectemur, a quo antno seruantes maiorum nostrorum instituta

## PARABOLA.

stituta, fugientes interim flagitiosam illam Lutheri  
conspirationem. Atque ita demum luceat lux fidei  
nostræ corâ omnibus hominibus, ut inde glorificetur  
Dominus noster Iesus Christus, Nec ulla sit gens  
quaæ non inde iudicet fidem nostram longè omnium  
optimam, Num ignoratis quâm acerbe interminatus  
sit Dominus iis per quos fierent offendicula? Cur  
igitur nos offendiculo sumus cùctis infidelibus? Tan  
tum enim abest ut eos in nostram fidem uitæ synceri  
tate pellicere conemur, ac Christo lucrifacere, ut  
maiorem illis quotidie in antiquo errore perseue  
randi, magisq; ac magis à nostra fide abhorrendi  
demus occasionem. Quum audiant nostram fidem  
perpetuis seditionibus ac disseptatiōibus agitari: se  
uero stabili ac certa putēt fidei tranquillitate fructu

Post hæc autem animaduertendum non quoties  
peccant homines sua fulmina Christum mittere, nec  
semper impios in impietate sua apprehendere.  
Multos enim sepe uidet aut obscenis iniuriatibus  
aut turpi socordiae deditos, quos tamen patitur ad  
extremum uitæ suæ terminum perambulare, quo quin  
perueniunt à via sua impta ad Dominum conuerst,  
abundè ei satisfaciunt, nec ulla iniuriatū antiqua  
rum fit metio. Hoc enim promisit Dominus. Ezech.  
18. dicens, Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus  
peccatis suis quaæ operatus est, et custodierit omnia

## PARABOLA.

præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam,  
uita uiuet & non morietur, omnium iniquitatum  
etius quas operatus est non recordabor. Sin autem  
ne tunc quidem conuersi sint, in impietate sua morio-  
entur, mittenturque in caminum ignis ubi nil nisi sem-  
per eternus horror, cruciatus, fletus, ac dentium stridor  
inhabitatur. At nihil tamen minus euentus nonnunquam  
scio, ut in gratiam receptus sit moriens, qui tantisper  
dum uiueret, à uia impia non declinavit, quale accid-  
dit se latroni cum Domino crucifixo accepimus.  
Sed interim extremae dementiae est misericordiae Dei  
temere confidentem usque in finem mala perpetrare.  
Perraro enim istuc accidere credo, nec unquam nisi  
aut nimia poenitentia, aut precibus nimis, aut alia  
quauiis ratione magna motus Dominus, magnum illud  
clementiae suæ priuilegium indulget. Proinde puto  
chre monet Ecclesiasticus, dicens, Ne adiicias pec-  
catum super peccatum, & ne dicas miseratione Domini  
magna est, multitudinis peccatorum meorum  
miserebitur. Misericordia enim & ira ab illo cito  
proximat, & in peccatores respicit ira illius Ecc. 5.

Illud autem minime prætereundū (quoniam de  
bonis operibus nonnihil loquuti sumus) quod ea  
quæ maxime bona opera uocari solent pro tempore  
ris ratione atque operantis intentione commutantur,  
suntque contraria, atque econtra ea quæ maxime

præua-

## PARABOLA.

prava uidentur, optima interdum iudicanda sunt.  
Prioris partis exempla ponit ipse Christus Mat. 6:  
uerbi gratia, Eleemosynam præstare in se quidem  
bonum opus est, At si id fiat quod uideare ab hominio  
bus, nihil minus. Orare itidem docet & hortatur  
Christus, bonum est ligitur orare: at si quis in publico  
loco oret more hypocitarum, malum. Et ieunare,  
bonum est, Sed si quis ieunet, ut uideatur hominibus  
religiosus ac sanctus, minime. Postremo autem auxi  
llari proximo per se quidem bonum opus est, uerun  
tamen ipsi Iosaphat regi Iudeæ reputatum est in ma  
lum quod impio auxilium præberet, & iis qui ode  
runt Dominum amicitia iungeretur. 2. Paralip. 19.  
Vnde apparet nihil nobis consuetudinis esse debere  
cum emulis atq; inimicis Domini. Nec quicquam (in  
calibus potissimum hostibus) referre arbitrari oportet,  
ut ne an dolis spolientur aut opprimantur iuxta  
illud poëticum, Dolus an uirtus quis in hoste requie  
rat. Quemadmodum fecere Pueri Israel exeentes  
Ægyptum dum suauu Domini auferrent dolo diuto  
tias ac præcipua Gaza Ægyptiorum. Proinde ait  
Psalmita, Nonne qui oderunt te Domine, oderam  
& super inimicos tuos tabescbam? Perfecto odio  
oderam illos, inimici facti sunt mibi. Item (ut & al  
terius partis exempla ponamus) uitium ne est meno  
dacium? Sane hercule, Attamen nullo pacto uerita est  
sancti

## PARABOLA.

sanctissima illa mulier Iudith. Videſ maximum inde  
ſcip. emerſum commadum, multis mendacis ac  
ſimulationibus hōstem Holofernem fallere. Item cui  
non mala uideri posset ac diuino præcepto contrar  
zia, ſui puiſus interemptio. Samſon tamen inclytus  
dux puerorum Iſrael ac uir fortissimus, non dubitau  
uit ſibi ipſi necem conſciſcere: quum uideret omni  
no turpiter moriendum eſſe ſibi, qui in uita auxilio  
ſpiritus sancti tam præclaras res gafferat. Non ta  
men ex desperatione, aut malorum intollerantia id  
fecit, ſed ut iij quibus mors eius erat futura uolupta  
ti, qui que poſt eius mortem, populum Domini misera  
ris modis erant persequuturi, ne quaquam exultaret  
ob eius mortem, blaſphemantes Deo Iſrael, atq; omni  
nem gratiam referentes Deo ſuo Da gon: ſed eos una  
ſecum interimeret, cui alioqui nulla erat ſpes euad  
endi, utque ediueroſo populoſ Iſrael cui multum  
erat moleſta tam ſtrennui ducis amissio, expulſo luſ  
tu exultaret ac gratias ageret Domino Deo Iſrael,  
ſuper tā glorioſa eius morte, qui moyens tantas ho  
ſtium copias interfecerat. Iudicum. 16. Eodem ani  
mo fuit & Razias ille uir magnæ continentiae, ac  
propter amore patriæ parens Iudeorum dictus, cu  
ius meminerunt ſacrae literæ. 2. Machab. 14. Qui  
quum uideret in domum ſuam ſummo impetu irruen  
tes impios Dei aduersarios, multo ſatiuſ eſſe duxit  
ſcipſum

## PARABOLA.

seipsum interire, quam in manus sceleratorum incidere. Non quod illorum tyrannidem aut ulla mortis pericula formidaret: sed istuc potissimum metuens, ne dum inter illos captiuus uersaretur, munerationibus aut pollicitationibus corruptus, contra Deum cœli quicquam moliri cogeretur. Ex his igitur manifestum est reticendam esse nimiam nonnullorum scrupulositatem (ut ita loquar) qui sentiunt potius sinendum totam aliquam rem p. interire, quam tale quipplam perpetrandum, nihil interim considerantes in syllam incidere se dum cupiunt uitare chabidim. Quādo enim urget necessitas, semper è duobus malis minus est eligendum. Quod uel Caiphas ille pōtifex optime sensit, intonans satius esse hominem uel innocentem cruci affigere, quam totam rem p. interire. Quin ipse noster seruator unitigenitus Dei filius Iesus Christus sua ineffabili prouidentia prudens proditoris sui nedium corporis, sed & animæ interitū, maluit unius animæ tacturam, quam uniuersi generis humani facere dispendium. Quis est enim imperator aut rex tam mollis tamque imprudens, qui sine ulla suorum clade cum tam acerbo hoste dimicandum putet? Aut dum id metuit totam rem p. periclitari, regnumq; suum ab hostibus uastare ac ui occupari finat. Itaq; summus ille noster omnium imperator, regumq; omnium rex, ac Dominus do-

minans

## PARABOLA.

in tantum uidēs sceleratissimum hostem diabolum  
totus mundi iam effectum esse principem, eumq; ino-  
finitis dæmoniorum legionibus occupasse, neq; ig-  
norans quanta id suorum clade fieri deberet, statuit  
ipse tutissima arcæ relata, propria manu cum ho-  
ste pugnaturus in hanc mundi planicitem prodire,  
plurimisq; armis oppugnare, cuius innumerabiles  
kopias uel uerbo fundere ualutisset. O Deum immor-  
talem. Cui unquam mortalium cum tam acerbo ho-  
stes fuit? quod unquam bellum susceptum grauius  
aut uehementius: quam ubi rex æternæ lucis cum  
principe tenebrarum, rex prudentissimus cum calli-  
dissimo hoste congregitur? Atq; in ipso quidem pug-  
nae exordio quis erat militum Christi qui nō ab hos-  
te sauciatus abierit? dum omnes scandalū paſsi duce-  
suum derelinquerent? Quanta enim cura scribæ ac  
pharisei corpus Domini ē medio tollere nitebantur,  
tanto ipse studio animas omnium expugnabat. Sed  
tandem cū iam diu ancipiti dubioq; Marte pugna-  
tum esset, uidens ducem ipsum Christum omnium  
tam militum suorū præstidio destitutum, solum adeo  
strenue certare, adeoq; instanter urgere, bincinde  
hostem quatiendo, ut omnino cedere compelleretur,  
nec quicq; suis uiribus aut armis aut uenenatis ta-  
culis esse loci, adeo ut iam in proximo esse hominis  
salutem facile cōiceret: dolos, fallacias astutiasq;  
meditatur

## PARABOLA.

meditatur omnes, atque hoc intendit ne humatum genus eius seruitute eximeretur. Iudam proditorem ad nimiam paenitentiam rapit, sperans ita fore ut reddito pretio, ipsa quoque merx rediberetur. Tum denique uidet ne hac quidem succedere, alia aggreditur via: Iudicis uxorem adoritur, sollicitat, angit, interminatur, instigat, impellit, ut suadeat maritoni unius buisce innoxij sanguine sese commacularet. Postremo autem quoniam nihil neque doli, neque uires praosficerent, superata omnies scutitia, dux uite uictor euasit. Parta autem uictoria, imprimis inferorum regna penetrauit, quorum regem arctissimis vinculis ligauit, Ea lege atque omne utine unquam illi ad superatas auras esset redditio, utque eo ipso deinceps utcretur carcere, quo olim potiebatur regno, quique olim Dominum Deum suum regno expellere nesus erat, ut fieret ipse omnium Dominus, nunc aeternam seruat seruitutem, sitque non solum Deo, sed et hominibus obnoxius. Deinde uero hominem omnem trans fugam, quemque aut inertia, aut mollices, aut socordia, aut prava uoluntas eo perduxerat (non enim aptio riuocabulo nominari posse uidentur, quod positus armis Christi, atque induitis armis nequit uale ad hostem deficiunt) aeterno iehennae incendio puniendos tradidit. Tum demum miseros captiuos qui post sedulam cum hoste confictionem fatali quadam necessitatis uiolentia,

18745.22

## PARABOLA.

lentia, potius quam sua ipsorum inertiae incidenter  
rant, in altam regni cœlestis ciuitatem uictor tri-  
umphans reuersus, sempiterna libertate beatius, se-  
deique nunc ad dexteram uirtutis Det, unde olim  
uenturus est iudicare uiuos & mortuos,  
dareque singulis iuxta vias suas.

Cui gloria, laus, honor, et re-  
uerentia, in sempiterna  
sæcula Amen.

F I N I S.

Antwerpiae, Typis Ioan. Graphei, Anno à  
Christo nato M.D.XXXVIII.